QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức tham vấn các quy định

về thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động sản xuất,

kinh doanh của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025
___________________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 2 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1036/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 4 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3

năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức tham vấn các

quy định về thủ tục hành chính, quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025.

Điều 2. Giao Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ

chức tham vấn, bảo đảm mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ

trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ;

- Các đơn vị tham mưu QLNN thuộc Bộ;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa

và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh/thành phố;

- Lưu: VT, VP (HC), QA.100.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

TRƯỞNG TIỂU BAN

CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Tạ Quang Đông

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

____________________________

Số:           /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tham vấn các quy định về thủ tục hành chính,

quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025

(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng     năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
___________________________________

I. SỰ CẦN THIẾT TỔ CHỨC THAM VẤN

Từ đầu năm tới nay, Bộ Chính trị đã ban hành nhiều Nghị quyết liên quan

tới công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) nhằm đẩy mạnh cắt giảm, đơn

giản hóa TTHC, điều kiện đầu tư kinh doanh, tạo lập môi trường kinh doanh

thuận lợi, lành mạnh, công bằng; theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp là

trung tâm, động lực, mục tiêu của sự phát triển, trọng tâm là các Nghị quyết:

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị

quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên

mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển

kinh tế tư nhân.

Để triển khai mạnh mẽ các Nghị quyết của Bộ Chính trị, đồng thời hoàn

thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày

26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng dự thảo phương án đơn

giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của Bộ năm 2025.

Phương án đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025 phải được tham vấn, lấy ý kiến

các đối tượng liên quan trước khi trình Thủ tướng Chính phủ trước ngày

30/6/2025.

Việc triển khai cắt giảm, đơn giản hóa quy định về TTHC; quy định liên

quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh nhằm giảm thiểu sự can thiệp và xoá

bỏ các rào càn hành chính, cơ chế “xin - cho”, tư duy “không quản được thì

cấm”. Người dân, doanh nghiệp được tự do kinh doanh trong những ngành nghề

pháp luật không cấm. Chuyển mạnh từ tiền kiểm sang hậu kiểm gắn với tăng

cường kiểm tra, giám sát; chuyển việc quản lý điều kiện kinh doanh từ cấp phép,

chứng nhận sang thực hiện công bố điều kiện kinh doanh và hậu kiểm, trừ một

số ít lĩnh vực bắt buộc phải thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định và thông lệ

quốc tế.

Để thu thập ý kiến, đảm bảo phương án đơn giản hóa TTHC được xây

dựng phù hợp với thực tiễn, nhu cầu của tổ chức, cá nhân; đồng thời nhận diện

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

2

những vấn đề bất cập, phức tạp, gây phiền hà trong quy định về TTHC, quy định

liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh để tiếp tục để xuất phương án đơn

giản hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức tham vấn

các quy định về TTHC, quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Lấy ý kiến tham vấn về phương án đề xuất, đơn giản hóa TTHC, quy

định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch năm 2025.

2. Kịp thời nắm bắt, phát hiện, nhận diện những khó khăn, vướng mắc gây

phiền hà trong thực hiện TTHC quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh

doanh, từ đó đưa ra các giải pháp để đơn giản hóa TTHC, tiết kiệm thời gian và

chi phí cho người dân và doanh nghiệp.

3. Hoàn thiện phương án đề xuất xử lý nhằm tháo gỡ dứt điểm những khó

khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, TTHC là rào cản cho hoạt động sản

xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp thuộc phạm vi, thẩm quyền giải

quyết của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Tổng hợp ý kiến, sự tham gia của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở

Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh/thành phố; các tổ chức, hiệp hội, doanh

nghiệp trong quá trình thực hiện cải cách TTHC.

III. NỘI DUNG

1. Lấy ý kiến tham vấn về dự thảo phương án đơn giản hóa TTHC liên

quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

năm 2025.

2. Tham vấn ý kiến các quy định TTHC, quy định liên quan đến hoạt động

kinh doanh dự kiến được xem xét, sửa đổi, bổ sung trong quá trình sửa đổi, bổ

sung các văn bản quy phạm pháp luật.

3. Trao đổi khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện cơ chế, chính sách,

TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Hội nghị miền Bắc, Trung

1.1. Thời gian: Tổ chức 1,5 ngày (Dự kiến tháng 6/2025).

1.2. Địa điểm: Thành phố Đà Nẵng

1.3. Thành phần tham dự (Dự kiến 150 đại biểu):

- Chỉ đạo Hội nghị: Lãnh đạo Bộ.

- Ban Tổ chức Hội nghị:

+ Tiểu ban Cải cách hành chính

3

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Đà

Nẵng.

- Đại diện tổ công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ.

- Đại diện Lãnh đạo và các phòng, ban có liên quan của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh/thành phố từ tỉnh

Quảng Ngãi trở ra.

- Các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thuộc phạm vi, chức

năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch khu vực phía Bắc, Trung (tập

trung, ưu tiên vào các doanh nghiệp, tổ chức thuộc đối tượng tác động của dự

thảo Phương an cắt giảm, đơn giản hóa TTHC).

2. Hội nghị miền Nam (Dự kiến 150 đại biểu)

2.1. Thời gian: Tổ chức 1,5 ngày (Dự kiến tháng 6/2025).

2.2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh

2.3. Thành phần tham dự

- Chỉ đạo Hội nghị: Lãnh đạo Bộ.

- Ban Tổ chức Hội nghị:

+ Tiểu ban Cải cách hành chính.

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch thành phố Hồ

Chí Minh.

- Đại diện tổ công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ.

- Đại diện Lãnh đạo và các phòng, ban có liên quan của Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh/thành phố từ tỉnh

Bình Định trở vào.

- Các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thuộc phạm vi, chức

năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch khu vực phía Nam (tập

trung, ưu tiên vào các doanh nghiệp, tổ chức thuộc đối tượng tác động của dự

thảo Phương an cắt giảm, đơn giản hóa TTHC).

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Văn phòng Bộ

 - Chủ trì tổ chức tham vấn, xây dựng, tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành

các Quyết định, Kế hoạch tổ chức tham vấn, thành lập Ban Tổ chức Tham vấn.

 - Xây dựng giấy mời các đơn vị có liên quan; Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh/thành phố.

 - Phối hợp với các đơn vị tham mưu quản lý nhà nước thuộc Bộ; Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh/thành phố

mời các Hiệp hội, doanh nghiệp tham dự Tham vấn.

4

 - Chuẩn bị về địa điểm, cơ sở vật chất tổ chức tham vấn; chương trình, nội

dung, tài liệu phục vụ tham vấn; dự toán và quyết toán kinh phí theo quy định.

 - Phối hợp với đơn vị liên quan biên soạn và tổng hợp tài liệu phục vụ

tham vấn.

 - Gửi tài liệu tham vấn để đại biểu nghiên cứu, có ý kiến tham vấn tại Hội

nghị.

 - Tổng hợp khó khăn, vướng mắc, ý kiến đề xuất liên quan đến thể chế, cơ

chế, chính sách và ý kiến của đơn vị chuyên môn để tham mưu Lãnh đạo Bộ văn

bản trả lời.

 2. Vụ Pháp chế

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức.

- Trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc, ý kiến đề xuất liên quan

đến thể chế, cơ chế, chính sách thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ.

- Tiếp nhận, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, ý kiến đề xuất liên quan đến

thể chế, cơ chế, chính sách để tham mưu Lãnh đạo Bộ văn bản trả lời.

3. Cục Báo chí; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Cục Nghệ thuật biểu

diễn; Cục Phát thanh Truyền hình và Thông tin điện tử; Cục Văn hóa cơ

sở, Gia đình và Thư viện; Cục Xuất bản, In, Phát hành; Cục Thể dục, Thể

thao; Cục Di sản văn hóa

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức.

- Nghiên cứu, chuẩn bị nội dung để đối thoại với tổ chức, cá nhân về quy

định TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của đơn vị.

- Chuẩn bị tài liệu về các quy định TTHC, quy định liên quan đến hoạt

động kinh doanh đang thực hiện rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản

hóa thuộc phạm vi, chức năng nhiệm vụ được giao của đơn vị.

- Tiếp nhận, tổng hợp khó khăn, vướng mắc, ý kiến đề xuất liên quan đến

cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính, quy định kinh doanh thuộc phạm vi,

chức năng nhiệm vụ được giao của đơn vị để tham mưu Lãnh đạo Bộ văn bản

trả lời.

 - Phối hợp với Văn phòng Bộ mời các Hiệp hội, doanh nghiệp tham dự

Tham vấn.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Đà Nẵng; Sở Văn hóa

và Thể thao, Sở Du lịch thành phố Hồ Chí Minh

- Cử đại diện Lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức;

- Phối hợp với Văn phòng Bộ mời các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động

trong lĩnh vực có liên quan trên địa bàn thành phố.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch

các tỉnh/thành phố cử cán bộ tham dự đẩy đủ, bảo đảm đúng thành phần và

5

chuẩn bị ý kiến tham vấn các quy định về thủ tục hành chính, các quy định liên

quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch.

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Tham vấn lấy từ nguồn kinh phí quản lý nhà nước năm

2025 của Văn phòng Bộ.

Đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-01T15:44:26+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-01T15:46:05+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-01T18:15:52+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Tạ Quang Đông<dongtq@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:48:08+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:48:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:48:21+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:48:32+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:48:39+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:48:45+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:51:23+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T09:51:30+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!